

NAJBLIŻEJ MIESZKAŃCÓW

Kończy się kadencja rad osiedli 2015–2019. 24 marca 2019 roku odbędą się wybory do 42 poznańskich samorządów pomocniczych.

Najniższy szczebel samorządu lokalnego jest jednocześnie najbliższym codziennym spraw mieszkańcom. Nie tylko dlatego warto głosować także i w tych wyborach. Poznańskie rady osiedli mają spore dokonania i pozytywnie zmieniają miasto. Ustawa o samorządzie gminnym z 8 marca 1990 roku daje gminom możliwość tworzenia jednostek pomocniczych. W Poznaniu takie samorządy osiedlowe zaczęły powstawać na początku lat 90. XX wieku. Idea samorządności pomocniczej bardzo szybko spotkała się z zainteresowaniem w naszym mieście, lecz osiedla nie od razu pokryły cały obszar Poznania. Dopiero duża reforma rad osiedli z 2010 roku ustaliła ich liczbę na 42, określiła granice i zlikwidowała tzw. „białe plamy”, czyli tereny nieobjęte wcześniej samorządem pomocniczym.

Zadania

Osiedla nie posiadają odrębnej od gminy osobowości prawnej, działają w ramach osobowości prawnej miasta na podstawie udzielonych upoważnień. Zgodnie ze statutem miasta Poznania zadaniem osiedli jest m.in.: tworzenie więzi lokalnych; funkcjonowanie i rozwój infrastruktury technicznej, lokalnych dróg, chodników i parkingów; oświaty, kultury, sportu, rekreacji; ład przestrzennego; porządku i bezpieczeństwa; stanu środowiska, skwerów, zieleńców, parków. Wydziały i inne jednostki Urzędu Miasta podejmują działania umożliwiające osiedlom wykonywanie tych zadań. Bezpośrednią obsługą osiedli zajmują się Wydział Wspierania Jednostek Pomocniczych Miasta. Rada osiedla jest organem uchwalodawczym, natomiast wykonawczym zarząd osiedla wybierany przez radę. Poznańskie rady osiedli liczą od 15 do 21 członków, w sumie w 42 radach zasiada 678

radnych. Mandat radnego osiedlowego można łączyć z mandatem w Radzie Miasta.

Finansowanie

Osiedla dysponują własnymi budżetami w ramach budżetu miasta. Samorządy pomocnicze w Poznaniu gospodarują środkami: wolnymi; celowymi przeznaczonymi na realizację powierzonych zadań; przeznaczonymi na budowę, przebudowę, modernizację dróg i oświetlenia oraz uzyskanymi w drodze konkursu na zadania inwestycyjne (tzw. granty). Osiedla decydują o sposobie wydatkowania środków w przygotowywanych przez siebie planach. Zadania przyjęte w planie realizują wydziały lub jednostki organizacyjne miasta, osiedla we własnym zakresie lub we współpracy z jednostkami miejskimi oraz różnego typu instytucjami i organizacjami. Osiedlom może zostać przekazane do zarządzania i korzystania mienie komunalne. Następuje to w drodze zarządzenia prezydenta miasta podjętego na wniosek organów uchwalodawczych osiedla.

Poznań sukcesywnie zwiększa środki finansowe na samorządy pomocnicze. O ile w 2015 roku łączna pula środków dla rad osiedli wyniosła ponad 33 mln zł, to w 2016 roku było to prawie 48 mln zł, a w 2018 roku prawie 50 mln zł. Z pięćdziesiątka przekazywanych poznańskim radom osiedli najczęściej realizowane są inwestycje w drogi, ulice i chodniki, place zabaw, obiekty sportowo-rekreacyjne, urządzenie terenów zielonych, wybiegi dla psów, imprezy kulturalne, sportowe, organizację czasu wolnego dzieci, młodzieży i seniorów, zadania z zakresu pomocy społecznej. Warto wspomnieć, że w 2016 roku miasto zdecydowało o utworzeniu specjalnego funduszu (tzw. program drogowy) w wysokości 32 mln zł z przeznaczeniem na budowę, przebudowę,



Osiedle Stare Miasto – Wartofraja w Starym Koryciu Warty

modernizację oraz oświetlenie dróg na lata 2016–2019. Głównymi beneficjentami tego programu są osiedla peryferyjne.

Realizacje inwestycyjne

Nie sposób wymienić wszystkich inwestycji i inicjatyw rad osiedli zrealizowanych w ostatnich latach kadencji, podajemy więc przykładowe przedsięwzięcia. Place zabaw: Osiedle Kwiatowe – ul. Krokusowa; Osiedle Winiary – os. Powstańców Warszawy; Osiedle Naramowice – ul. Jasna Rola; Osiedle Stare Miasto – Wartofraja w Starym Koryciu Warty; Osiedle Solacz – wielofunkcyjny plac zabaw w zrewaloryzowanym parku im. Wodziczki.

Boiska: Osiedle Gluszyzna – modernizacja nawierzchni boiska przy ul. Gluszyzna; Osiedle Grunwald Północ – modernizacja boiska przy ul. Marcelesińskiej/Ognik; Osiedle Nowe Winogrody Południe – modernizacja boiska sportowego w parku im. W. Czarnieckiego; Osiedle Rataje – modernizacja boisk na terenie kompleksu sportowo-rekreacyjnego na os. Stefana Batorego; Osiedle Strzeszyn – modernizacja boiska przy ul. Jeziorańskiej; Osiedle Piątkowo – rozbudowa kompleksu sportowo-rekreacyjnego na os. Stefana Batorego; Osiedle Strzeszyn – budowa boiska wielofunkcyjnego z nawierzchnią poliuretanową oraz placu zabaw na ul. Kaczmarek; Osiedle Św. Łazarz – rozbudowa boiska, placu zabaw i placu dla seniorów przy ul. Dmowskiego; Osiedle Krzesiny-Pokrzywno-Garaszewo – budowa Osiedlowego Centrum Sportu i Rekreacji przy ul. Rudzkiej; Budowa dróg i chodników: Osiedle Szczepankowo-Splawie-Krzesinki –

budowa chodnika na ul. Morwowej; Osiedle Fabianowo-Kotowo – budowa chodnika na ul. Sycowskiej; Osiedle Morasko-Radojewo – budowa chodników na ul. Morasko, Radojewo, Wiesiołkowej i Rdestowej; Osiedle Wola – budowa ul. Lednickiej (zadanie w trakcie realizacji). Remonty dróg i chodników: Osiedle Główna – remont chodników na ul.: Średniej, Smolnej, Studziennej, Suchej, Wschodniej, Błacharskiej; Osiedle Umultowo – remont odwodnienia odcinka na ul. Miętowej; Osiedle Stary Grunwald – remont nawierzchni chodnika na ul. Wolsztyńskiej; Osiedle Ogrody – remont ul. Nowina.

Skwery, zieleńce, wybiegi dla psów: Osiedle Zielony Dąbiec – rewitalizacja zieleńca i ciągu pieszego Deptak Dąbiec; Osiedle Żegrze – utworzenie terenu parkowo-rekreacyjnego wraz z ogrodzonym wybiegiem dla psów wewnątrz os. Orla Białego; Osiedle Wilda – założenie skwerów u zbiegu ul. Robocza, Chwałkowskiego, Bergera, Czarnieckiego oraz wzdłuż ul. Roboczej; Osiedle Podolany – rewitalizacja skweru przy ul. Szarych Szeregów/Karpińskiej; Osiedle Jana III Sobieskiego i Marysięki – zagospodarowanie skweru przy ul. Stróżynskiego (zadanie w trakcie realizacji).

Parki: Osiedle Antoninek-Zieliniec-Kobyłpole – rewitalizacja parku przy ul. Browarnej; Osiedle Stare Winogrody – zagospodarowanie terenu na Szerługu; Osiedle Warszawskie-Pomet-Maltańskie – modernizacja placu do nauki jazdy na rowerze w Parku Tysiąclecia etap II i III; Osiedle Kiekrz – budowa Parku

Edukacji Ekologicznej; Osiedle Świerczewo – zagospodarowanie terenu Glinianek (Szacht) – etap II i III (m.in. budowa alejek, parkingów, tarasu nad stawem Parkowym, małej architektury, miejsca na ognisko i grill oraz przyrodniczej ścieżki dydaktycznej); Osiedle Chartowo – zrewaloryzowany park między os. Czecha i Rusa.

Warto wymienić również dwie bardzo atrakcyjne inwestycje powstałe z inicjatywy radnych osiedlowych. Na Świerczewie otwarta została wieża widokowa na Szachtach, a na Cytadeli (teren Osiedla Stare Winogrody) otwartym jest właśnie ogród wody.

Kultura na osiedlach

Działalność samorządów pomocniczych to nie tylko inwestycje infrastrukturalne. Osiedla organizują także wydarzenia kulturalne i społeczne, starają się o stworzenie miejsc i przestrzeni dla tego typu działań na osiedlach.

Osiedle Solacz słynie na przykład z Koncertów Solackich – organizowanych w każdą niedzielę lipca i sierpnia na tarasie hotelu Meridian w parku Solackim. Organizatorzy, mając na uwadze szeroki odbiór, starają się zapewnić różnicowany repertuar koncertów (np. koncerty dla dzieci, miłośników muzyki klasycznej, francuskiej, operetki czy polskiej muzyki lat 60.).

Osiedle Ogrody każdego roku organizuje wspólnie z Centrum Promocji Ekorozwoju, Zespołem Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego oraz Ogrodem Botanicznym Uniwersy-



Świerczewo – wieża widokowa na Szachtach

FOT. UMP

**TWÓJ GŁOS
MA WAGĘ**

**BEZ
ZA
RADNOŚĆ**

WYBORY DO
RAD OSIEDLI
W POZNANIU – 24 MARCA 2019

ZARADNOŚĆ.PL POZnań*

tetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu Wielkopolski Dzień Ochrony Środowiska, Święto Ogrodów. Festyn rodzinny odbywa się zwyczajowo w pierwszą niedzielę czerwca na terenie Ogrodu Botanicznego. W programie festynu są m.in.: występy dzieci i młodzieży z terenu osiedla, koncerty muzyczne, pokazy taneczne, konkursy plastyczne, zabawy edukacyjne, a dodatkowo kiermasz roślin i wyrobów artystycznych, a także stoiska i kramiki z książkami.

Kulturalną wizytówką Osiedla Krzyżownik-Smochowice są Smochy-Festiwale – festyn organizowany od 2016 roku ze środków osiedla. Na festiwal zapraszane są gwiazdy polskiej sceny muzycznej, np. Myslovitz, Elektryczne Gitary, Varius Manx z Kasią Stankiewicz. W trakcie festynu organizowane są również konkursy i animacje dla dzieci. Od niedawna osiedle ma też stałe miejsce, w którym można organizować życie społeczno-kulturalne. Dzięki współpracy z Wielkopolskim Muzeum Niepodległości na piętrze willi przy ul. Słupskiej 62, w której mieści się m.in. dawny schron przeciwatomowy, otwarto Centrum Kultury Schron.

Budynek przy ul. Słupskiej należy do WMN. W podziemiach znajduje się schron przeciwatomowy z czasów zimnej wojny, na parterze galeria plakatu z okre-

su socrealizmu, a piętro zostało oddane do użytkowania na organizowanie wydarzeń kulturalnych, edukacyjnych, spotkań – wszystko z myślą o mieszkańcach osiedla.

Organizowany od 2015 roku przez Osiedle Kiekrz festyn rozpoczyna się zawsze rajdem pieszo-rowerowym z Osiedla Krzyżownik-Smochowice do Kiekrza. W trakcie dwóch dni organizowane są pokazy konnej woltżerki, animacje i konkursy dla dzieci. Na scenie występują zaproszone zespoły muzyczne.

Osiedle Żegrze od wielu lat organizuje wieczornice z okazji Święta Niepodległości z przemarszem przez osiedle przy udziale orkiestry. Osiedle współfinansuje też zakup biletów na spektakle teatralne. Osiedle Rataje organizuje cykliczne spotkania kulturalne z seniorami w ramach obchodów świąt państwowych i kościelnych, koncerty Chóru Festa Decoro i współfinansuje zakup biletów na spektakle teatralne dla mieszkańców osiedla. Osiedle Antoninek-Zieliniec-Kobyłepole od dłuższego czasu organizuje we współpracy z placówkami oświatowymi z terenu osiedla festiwal tańca i warsztaty taneczne oraz jasełka dla dzieci.

Rada Osiedla Wilda wspólnie ze stowarzyszeniem Wildecka Inicjatywa Lokalna WILDzianie od kilku lat organizuje Jarmark Świąteczny na Rynku Wildeckim. To okazja, aby spotkać się przy gorącej herbarcie, dźwiękach świątecznych melodii oraz przysmakach lokalnych mistrzów kuchni. Rodzice mogą przyprowadzić swoje pociechy, bo jarmark odwiedza też Święty Mikołaj. Osoby zajmujące się rękodziełem lub wypiekające domowe ciasta mogą wystawić swój ministragan na jarmarku. W tym roku prowadzona była również zbiórka karmy dla wildeckich kotów podwórkowych, aby pomóc im w przetrwaniu zimy.

Dzięki staraniom Rady Osiedla Stare Winogrody odżył Szeląg. Najpierw powstał ogród społeczny, a później pawilon dyskretnie wkomponowany w zieleni. Dzięki temu miejsce tętni życiem kulturalno-społecznym, odbywają się wieczory przy muzyce i tańcu, warsztaty tematyczne, wszystko otwarte dla mieszkańców i sprzyjające integracji lokalnej społeczności.

Życie kulturalne na Osiedlu Kwiatowym jest ściśle związane z Domem Kultury Stokrotka, którym kieruje Barbara Glapka, jednocześnie przewodnicząca Zarządu Osiedla Kwiatowego. DK Stokrotka od lat prezentuje bogatą ofertę kulturalną dla wszystkich mieszkańców osiedla – od przedszkolaka do seniora. Wydarzenia odbywają się w budynku Domu Kultury, ale organizowane są także atrakcje wyjazdowe.

Samorzady starają się też upowszechniać i przekazywać wiedzę o osiedlu. Dla przykładu można wymienić wydany trzy lata temu, ze środków Rady Osiedla Warszawskie-Pomet-Maltańskie, album fotograficzny *U nas na osiedlu*. Wkrótce natomiast ukaze się obszerna monografia Osiedla Kwiatowego – historia tego miejsca i jego mieszkańców.



Dzięki staraniom Rady Osiedla Stare Winogrody na Szelągu powstał ogród społeczny oraz pawilon dyskretnie wkomponowany w zieleni

Kontakt z mieszkańcami

Radni osiedlowi starają się docierać z informacją do mieszkańców wszelkimi możliwymi sposobami. Część rad osiedli wydaje własne gazetki (najczęściej miesięczniki i kwartalniki), niektóre osiedla prowadzą własne strony internetowe, oficjalne profile na portalu społecznościowym. Na wielu osiedlach w centralnych miejscach zainstalowano tablice z ogłoszeniami.

Ważny jest też bezpośredni kontakt, dlatego osiedla organizują dyskusje i spotkania z mieszkańcami. Często dotyczą one konsultacji na ważne tematy, na przykład zagospodarowania przestrzennego czy długo oczekiwanych przez mieszkańców ważnych inwestycji. Rada Osiedla Jeżyce stworzyła nawet, jako pierwsza w Poznaniu, Młodzieżową Radę swojego osiedla – „Jeżyki”. W jej skład wchodzi uczniowie z jeżyckich szkół.

Ważno odwiedzić stronę miejską poznan.pl/osiedla, gdzie umieszczone są informacje dotyczące funkcjonowania jedno-

stek pomocniczych oraz nadchodzących wyborów, a także publikowane protokoły oraz uchwały z sesji rad. Ponadto kontakty do wszystkich rad osiedli, wykaz radnych osiedlowych z każdej rady.

Korespondencję do organów osiedli można kierować do Wydziału Wspierania Jednostek Pomocniczych Miasta, korzystając z adresu e-mail: wjpm@um.poznan.pl, lub poprzez pocztę tradycyjną na adres: ul. Libelta 16/20, 61-706 Poznań. Sporo miejsca radom osiedli od lat poświęca portal biuletyn.poznan.pl, który codziennie publikuje w dziale „Na Osiedlach” wybrane informacje o inicjatywach, projektach, dokonaniach i oczekiwaniach samorządów pomocniczych. Redaktorzy portalu przygotowują również co miesiąc stronę w informatorze „POZnań” poświęconą radom osiedli.

Samorządowa edukacja

Działalność w radach osiedli to również doskonała okazja do poznania, jak funkcjonuje samorząd miejski, jak wyglądają

procedury, realizacja projektów, tworzenie budżetów. W przeszłości i obecnie wiele osób, które rozpoczynały działalność społeczną w radach osiedli, później zostawało radnymi miejskimi. Są oni rozpoznawani przez mieszkańców, mają konkretne osiągnięcia i cieszą się zaufaniem. W obecnej kadencji Rady Miasta na 34 radnych jest 15 osób pochodzących z samorządów pomocniczych. Reprezentują wszystkie siły polityczne. Działalność publiczną w samorządzie pomocniczym rozpoczął między innymi obecny wiceprezydent Poznania Mariusz Wiśniewski. Warto zainteresować się swoją radą osiedla i zgłaszać działającym w niej osobom problemy najbliższej okolicy. Warto również głosować w wyborach osiedlowych, a być może nawet w nich wystartować. Jeśli zastanawiacie się nad zaangażowaniem w działalność publiczną, samorządową, chociażby coś zrobić dla swojej okolicy, to warto zacząć od rady osiedla.

Mateusz Malinowski

Weźmy udział w wyborach do rad osiedli

Chciałbyś zrobić coś dla Twojej ulicy lub osiedla? Chciałbyś, żeby w Twojej okolicy było ładniej i bezpieczniej? Masz pomysł, jak zachęcić sąsiadów do działań na rzecz lokalnej społeczności? Jeśli twierdząc odpowiedziałeś na te pytania, nie powinieneś zwlekać, tylko zgłosić chęć kandydowania na radnego w wyborach do rad osiedli. W pracach 42 poznańskich rad osiedli uczestniczy 660 radnych.

Oczywiście radni osiedlowi działają na rzecz swoich społeczności z różnym poziomem zaangażowaniem podkreśla Andrzej Białas, pełnomocnik prezidenta Poznania ds. społeczeństwa obywatelskiego. – Jednak bez nich nasze osiedla na pewno wyglądałyby inaczej. Budowa i remonty lokalnych dróg,

ścieżek rowerowych, nowe place zabaw i tereny zielone, inicjatywy na rzecz mieszkańców, akcje społeczne, zawody sportowe – to tylko wybrane przejawy tworzenia społeczeństwa obywatelskiego, o które byłoby trudno bez udziału osiedlowych radnych.

Jeśli nie chcesz albo nie możesz aktywnie włączyć się w działalność Twojej rady osiedla, powinieneś przynajmniej sprawdzić, kto kandyduje w wyborach na Twoim osiedlu. Warto pójść na wybory i oddać swój głos na kogoś, kto może zmienić Twoje osiedle i sprawić, by żyło się na nim lepiej.



– Zachęcam do włączenia się w pracę rad osiedli – mówi Andrzej Białas, pełnomocnik prezidenta Poznania ds. społeczeństwa obywatelskiego. – Funkcją radnego osiedlowego wiąże się z pracą pełną poświęcenia, wyzwaniem i rozwiązywaniem trudnych problemów. Ale to najlepszy sposób decydowania o miejscu, w którym mieszkamy. W tym celu trzeba zgłosić swoją chęć kandydowania na radnego. Jeśli nie możemy kandydować, to warto przynajmniej w czasie wyborów oddać swój głos na wybranego kandydata.

- POZNAŃSKIE SAMORZĄDY POMOCNICZE – OSIEDLA**
- Antoninek-Zieliniec-Kobyłepole ▶ Chartowo ▶ Fabianowo-Kotowo ▶ Główna ▶ Głuszyna ▶ Górczyn ▶ Grunwald Południe ▶ Grunwald Północ ▶ Jana III Sobieskiego i Marysieńki ▶ Jeżyce ▶ Junikowo ▶ Kiekrz ▶ Krzesiny-Pokrzywno-Garaszewo ▶ Krzyżownik-Smochowice ▶ Kwiatowe ▶ Ławica ▶ Moraśko-Radojewo ▶ Naramowice ▶ Nowe Winogrody Południe ▶ Nowe Winogrody Północ ▶ Nowe Winogrody Wschód ▶ Ogrody ▶ Ostrów Tumski-Śródka-Zawady-Komandoria ▶ Piątkowo ▶ Podolany ▶ Rataje ▶ Solacz ▶ Stare Miasto ▶ Stare Winogrody ▶ Starołęka-Minikowo-Marlewo ▶ Stary Grunwald ▶ Strzeszyn ▶ Szczepankowo-Splawie-Krześniaki ▶ Św. Łazarz ▶ Świerczewo ▶ Umultowo ▶ Warszawskie-Pomet-Maltańskie ▶ Wilda ▶ Winiary ▶ Wola ▶ Zielony Dąbiec ▶ Żegrze.